



DIRECCIÓN DE GESTIÓN INSTITUCIONAL
UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Tlaxcala, Tlaxcala, a 23 de septiembre de 2024

Oficio Número: UT/SEPE-USET/487/2024

C. Karina Flores
Solicitante de información
Presente:

Adjunto al presente la respuesta a su solicitud de información pública captada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia Tlaxcala, identificada con el número de folio 291215524000137 de fecha 10 de septiembre de la presente anualidad, misma que fue atendida por la unidad administrativa correspondiente, esperando satisfaga los intereses para lo cual fue requerida.

Lo anterior, con el propósito de dar cumplimiento a lo establecido por el artículo 6 de la Constitución Federal, en relación con los artículos 12, 116, 117, 124 y 128 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Tlaxcala.

Sin otro particular y reiterando la obligación de garantizar su derecho humano de acceso a la información pública, reciba un cordial saludo.

ATENTAMENTE


Lic. María del Carmen López Castillo
Responsable de la Unidad de Transparencia
UNIDAD DE SERVICIOS EDUCATIVOS
DEL ESTADO DE TLAXCALA
UNIDAD DE TRANSPARENCIA

c.c.p.- Archivo



MCLC *epf

Carretera Federal Libre Tlaxcala - Puebla, Km. 1.5 Int. 5,
Col. Las Ánimas, Tlaxcala C.P. 90030
Tel. 246 462 3600 ext. 1025



SEPE

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN
PÚBLICA DEL ESTADO

USET

UNIDAD DE SERVICIOS EDUCATIVOS
DEL ESTADO DE TLAXCALA



**DIRECCIÓN DE PROFESIONES Y EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR Y SUPERIOR
DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN SUPERIOR**

TLAXCALA, TLAX., 19 DE SEPTIEMBRE DE 2024
OFICIO No. SEPE/382/2024
ASUNTO: Atenta respuesta

**LIC. MA. DEL CARMEN LÓPEZ CASTILLO.
RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE
TRANSPARENCIA DE LA U.S.E.T.
P R E S E N T E.**

En respuesta a su oficio No. UT/SEPE-USET/467/2024 de fecha 10 de septiembre del año en curso mediante el cual solicita se dé respuesta a la solicitud de información pública con el número de folio 291215524000137 de fecha 10 de septiembre del año en curso, mediante el cual solicitó información respecto a la armonización de las leyes de Educación Superior la existencia de un fondo para la misma y la entrada en vigor de la misma Ley; para lo cual me permito informar lo siguiente:

- 1.- Sí existe una armonización entre la Ley General de Educación Superior con la Ley de Educación Superior del Estado de Tlaxcala, ya que los objetos, criterios fines y políticas de ambas leyes es concurrir en el mismo fin dado que las disposiciones normativas federales y estatales son compatibles.
2. Respecto al fondo financiero especial para garantizar la Educación Superior, tanto en la modalidad de Educación particular como en las Instituciones públicas, no existe fondo alguno; sin embargo la tendencia en el futuro es que se pueda crear un fondo en la educación pública que garantice a los jóvenes el acceso a la Educación.
3. No se tiene conocimiento de amparos de estudiantes para garantizar la gratuidad en la Educación Superior. Cabe mencionar que en la modalidad de modalidad de Educación Particular dicha gratuidad no aplica, debido a que quienes desean ingresar a cursar alguna carrera que ofertan las Universidades particulares están sabedores de la retribución que deben realizar por recibir el servicio recibido, y en la Educación Pública las cuotas son módicas.

Sin otro particular quedo a sus órdenes.

ATENTAMENTE


SECRETARÍA DE EDUCACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO
DE TLAXCALA
LIC. SANDRA MORELOS ARELLANO
JEFA DEL DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN SUPERIOR

c.c.p.- Dr. Raciél Sánchez Rincón.- Director de Profesiones y Educación Media superior y Superior.- Para su conocimiento.- Presente.-
c.c.p.- Archivo.- SMA/icg*



Carretera Federal Libre Tlaxcala - Puebla, Km. 1.5 Int. 5,
Col. Las Ánimas, Tlaxcala C.P. 90030
Tel. 246 462 3600 ext. 2103



SEPE
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN
PÚBLICA DEL ESTADO

USET

UNIDAD DE SERVICIOS EDUCATIVOS
DEL ESTADO DE TLAXCALA